1

江苏省交通企业协会文件
省交企协[2024]22 号

关于召开 2024 年度江苏省交通行业

优秀 QC 成果发布会的通知

各有关单位：

为了进一步推动全省交通运输行业质量管理工作的深

入开展，促进质量管理小组间的相互学习和交流，经请示省

交通运输厅同意，定于 2024 年 6 月 12 日至 13 日在南京召

开 2024 年度全省交通行业优秀 QC 小组成果发布会。现将有

关事项通知如下：

一、会议内容

1、优秀 QC 小组发布成果（名单见附件一）；

2、评委评分，公布结果；

3、专家现场点评；

4、颁发证书；

5、领导讲话。

二、参会人员

1、邀请省交通运输厅分管领导、部门负责人；

2、邀请中国交通企业管理协会、江苏省质量管理协会领导；

3、邀请各市交通运输局分管领导和主管人员各 1 人；

4、邀请省直属交通运输单位分管领导和主管人员各1人；

5、发布课题的 QC 小组代表各 2-3 人；

2

6、2023 年度推广项目小组 1-2 人；

7、各会员单位现场观摩学习，可安排 1-2 人。

三、成果发布要求

1、每个成果发布时间不得超过 12 分钟；

2、成果发布统一用 PPT 投影（16:9 比例）；

3、6 月 12 日下午发布的 QC 小组可于 6 月 12 日上午预

演，6 月 13 日上午发布的 QC 小组可于 6 月 12 日晚预演。

四、会议时间和地点

1、报到时间：6 月 12 日 09:30-13:45；

2、会议时间：6 月 12 日 14：00-18:00；6 月 13 日 8:30

—12:00；

3、会议地点：江苏省会议中心 主楼三楼金陵厅；

会议地址：江苏省南京市玄武区中山东路 307 号。

五、联系方式

联系人：江苏交企协夏婧 15951752697、QQ:843978610

参会回执电子表格下载：http://www.jsjtqx.cn/

六、其它

1、会议不收取会务费。食宿统一安排，住宿费和交通

费自理。

2、请参加会议的单位填写“2024 年度江苏省交通行业

优秀 QC 成果发布会报名回执（见附件二），于 2024 年 6 月

6 日 17 点前通过电子邮件（843978610@qq.com）报名。

3、会议不安排接站，请参会人员自行到会议中心报到。

交通路线：

地铁二号线西安门站 1 号出口出，东行 200 米即到。

驾车路线：

请搜索“江苏省会议中心”。

3

附件：

一、2024 年度交通行业优秀 QC 小组成果发布名单

二、2023 年度江苏交通行业 QC 成果推广项目

三、2024 年度江苏省交通行业优秀 QC 成果发布会报名

回执

江苏省交通企业协会

2024年5月22日

抄送：江苏省交通运输厅、中国交通企业管理协会、江苏省
质量管理协会 2024年 5月22日印发

4

附件一

2024 年度江苏省交通行业
优秀 QC 成果发布名单

2024 年 6 月 12 日下午发布顺序
序号 申报单位 课题名称 QC小组名称

1 江苏港通路桥集团有限公司 提高沥青路面摊铺一次验

收合格率

在路上QC小组

2 昆山市港航事业发展中心 便携式航道标志牌板面作

业平台的研制

昆山港航QC小组

3 南京交通工程有限公司 提升卵石路基拼宽总体合

格率

品质路基QC小组

4 江苏省通启高速公路管理

处

安全帽振动式扩音装置的

研制

机电技术QC小组

5 中交三航局第三工程有限

公司

提高装配式PC构件叠合板

表面粗糙度合格率

建筑工业分公司筑

梦三航QC小组

6 江苏苏通大桥有限责任公司 营运管理电子台账的研制 大桥管理处QC小组

7 中亿丰建设集团股份有限

公司

提高地下连续墙钢筋笼一

次验收合格率

星济QC小组

8 苏北航务管理处扬州航务

中心

苏北运河超高分子量聚乙

烯大型浮鼓的研制

“航标灯”QC小组

9 中交一公局第三工程有限

公司

提高现浇混凝土箱涵模板

支设一次验收合格率

乘风破浪QC小组

10 中交第三航务工程局有限

公司江苏分公司

提高预应力方桩端板一次

焊接合格率

盐城海螺码头QC小

组

11 江苏宁杭高速公路有限公司 入口语音智能信息提示装置 宏远QC小组

12 南通路桥工程有限公司 提高悬浇箱梁预应力孔道

压浆施工验收合格率

澄靖一体化QC小组

13 江苏现代路桥有限责任公

司

沥青稀浆混合料沸煮试验

装置的研制

磐石QC小组

14 江苏省交通工程集团有限

公司

提高墩柱暗埋式泄水管安

装位置一次验收合格率

滨江路1标精铸QC

小组

15 南京南部路桥建设（集团）

有限公司

提高水泥搅拌桩一次性成

桩合格率

攀峰QC小组

5

2024 年 6 月 13 日上午发布顺序
序号 申报单位 课题名称 QC小组名称

16 江苏通沙产业投资集团有限

公司

康明斯6BT5.9柴油机电动

调速装置的研制

渡运公司 3009 轮

“九舟”QC小组

17 镇江市港航事业发展中心 提高水中钢板桩沉桩线形

合格率

谏壁船闸“领航”

QC小组

18 中交二航局第三工程有限公

司

提高短线匹配法预制箱梁

安装正位率

“舍我其谁”QC小

组

19 江苏苏通大桥有限责任公司 沥青路面坑槽半柔性修补

材料的研制

“路桥卫士”QC小

组

20 苏州交通工程集团有限公司 提高大跨度预制箱梁施工

一次验收合格率

银杏之春QC小组

21 江苏省崇启大桥管理处启东

东收费站

车牌校验辅助装置研制 五心五力QC小组

22 丰县通途公路养护有限公司 提高国省干线沥青路面养

护质量合格率

追求卓越QC小组

23 江苏宁沪高速公路股份有限

公司五峰山管理处

高速公路桥梁段施工警示

标志牌固定基座的研制

养护智囊 QC 小组

6

附件二

2023 年度江苏交通行业 QC 成果推广项目

一、汽车维修类

序号 单 位 小组名称 成果名称

1.01 江苏省镇江江天汽运集

团有限责任公司

扬子豚QC小组 便携式客车万向十字节

拆装工具的研制

1.02 无锡市公共交通集团有

限公司梁溪分公司

开拓QC小组 制动钳拆装专用工具

1.03 无锡市公共交通集团有

限公司中南分公司

“质优”QC小组 高度阀气密性检测设备

1.04 无锡市公共交通集团有

限公司惠山分公司

惠山保修厂QC小组 钢板悬架拆装辅助工具

1.05 徐州市公共交通集团有

限公司

城北巴士修理厂 新式风炮支架

二、汽渡维修类

序号 单 位 小组名称 成果名称

2.01 江苏镇扬汽渡有限

公司

机务攻关QC小组 变频调速电机滤波

装置

三、航道管养类

序号 单 位 小组名称 成果名称

3.01 昆山市港航事业发展中

心

桥梁防碰撞QC小组 桥梁墩柱防撞设施快

速安装装置的研制

3.02 苏州市水运工程建设指

挥部

项目办QC小组 钢结构桥梁高强螺栓

防脱落装置的研制

3.03 苏州市港航事业发展中

心

项目办QC小组 高回收率水上灌注桩

泥浆导流系统的研制

3.04 徐州市港航事业发展中

心沙集船闸运行中心

领航QC小组 新型便携式水平位移

觇标

四、高速公路管养类

7

序号 单 位 小组名称 成果名称

4.01 江苏东部高速公路管理

有限公司

E-ZERO创新QC小组 清排障智慧管理系统

4.02 江苏华通工程技术有限

公司

钻孔质量管理QC 小组 一种钻孔质量检测工具

制
4.03 江苏京沪高速公路有限

公司

攻坚克难QC小组 自行式声光电警示装置

4.04 江苏宁沪高速公路股份

有限公司

营运维护QC小组 道路监控环网检测系统

4.05 江苏宁宿徐高速公路有

限公司

养护工匠QC小组 取芯孔回填夯实器

4.06 江苏润扬大桥发展有限

责任公司

聚力QC小组 智慧高速清障设标UWB

搬运机器人

4.07 江苏苏通大桥有限责任

公司

桥梁医生QC小组 钢桥面铺装裂缝非开挖

式注浆修补装置的研制

4.08 江苏现代路桥有限责任

公司

安全堡垒QC小组 人体感应雷达报警装置

4.09 江苏扬子江高速通道管

理有限公司

聚沙QC小组 降低ETC专用通道车辆

漏征率

4.10 江苏快鹿汽车运输股份

有限公司

“苏交控车智管家”QC

小组

“苏交控车智管家”车

辆信息化管理平台

4.11 江苏宁杭高速公路有限

公司

营运部与江宁排障QC

小组

毫米波雷达防碰撞预警

装置

4.12 江苏高速公路工程养护

有限公司

凯瑞Carry QC小组 桥梁伸缩缝区域沥青砼

快速摊铺工具

五、交通工程施工类

序号 单 位 小组名称 成果名称

5.01 苏州交通工程集团有限

公司

星塘街南延工程QC小

组

绑带式安全网

5.02 江苏省交通工程集团有

限公司

筑梦苏台QC小组 盖梁一体化施工操作平

台
5.03 中铁四局集团有限公司 苏台高速QC小组 一种可折叠式箱梁横隔

板施工吊篮

5.04 南京交通工程有限公司 暖流QC工作组 研制悬浇箱梁蒸汽电热

综合养护设备

8

5.05 江苏镇江路桥工程有限

公司
京沪高速公路JHK-SY2

标项目部QC小组

一种排水沟定型模板

5.06 中交二公局龙潭过江通

道LT-A5标

龙潭QC小组 一种无人机牵引先导索

过江的施工工艺

5.07 中铁宝桥龙潭过江通道

LT-B9标

龙潭过江通道品控QC

小组

一种提升剪力钉焊缝外

观设备改造装置和工艺

方法

5.08 江苏宿迁交通工程建设

有限公司

346省道QC小组 墙式护栏钢筋保护层靠

尺

六、港口码头

序号 单 位 小组名称 成果名称

6.01 泰兴市港口集团有

限公司

智能润滑技术研发

QC小组

港口大型机械智能

润滑系统

9

附件三

2024 年度江苏省交通行业

优秀 QC 成果发布会报名回执

单位名称 参会人数

单位地址 邮编

联
系
人

姓名 电话

职务 传真

参会人员

姓名 职务 联系电话（手机）

住宿登记
□单人间 间 □双人间 间
□双人合住 人 □不住宿

用餐登记 6月12日中餐 人，晚餐 人；6月13日中餐 人

协会联系人 夏 婧：手机 15951752697

备注 邮件（Word 版本）发至：843978610@qq.com